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Nanoteknologi muliggjør materialer som er langt sterkere og lettere enn noe
annet. Karbonnanorør kan brukes til armering og gi kompositter som tåler
ekstreme påkjenninger.
Nanorevolusjonen brer seg
ARTIKKEL | 2013-03-28 | AV GEIR HASLE
Nanomaterialer og -teknologi er i ferd med å endre selv den konservative byggenæringen. Vi har foreløpig bare sett
starten.
Nanoteknologi handler om fenomener i ørliten skala. Den kan løse mange av vår tids globale samfunnsutfordringer,
gi mer miljøvennlig energi, bedre teknologi og mer bærekraftig ressursutnyttelse. Ikke minst i byggebransjen.
Nanobetong i front
– Betong drar allerede nytte av nanoteknologien, som gjør den både sterkere og lettere, sier seniorrådgiver Aase
Marie Hundere i Forskningsrådet, som nettopp har avsluttet programmet NANOMAT, en tiårig satsing på
nanoteknologi og nye materialer.
Byggenæringen i Norge omsetter årlig for mer enn 350 milliarder kroner, og av dette utgjør eksempelvis
betongarbeid mellom 10-20 prosent. Vi støper 3,5 millioner kubikkmeter hvert år.
Den innovative nanobetongen har flere unike egenskaper. Det er nå utviklet en tredjegenerasjons impregnering
som gjør overflaten både vann- og oljeavstøtende og selvrensende, i tillegg til at underlaget får puste. Betongens
isoleringsevne kan også kraftig forbedres. Med andre ord blir materialet noe langt mer enn bare et bærende
element.
Kreative flater
Aase Marie Hundere skaffet seg nylig selvrensende vinduer med nanopartikkelsjikt, og er godt fornøyd. Det finnes
allerede vinduer med innebygde «persienner»; et mellomlag av partikler som kan endre posisjon, og dermed hvor
mye lys som slipper igjennom.
– Slike systemer kan også gi oss vegger og vinduer som kan veksle mellom å fange opp eller reflektere solstrålene,
alt ettersom det trengs oppvarming eller avkjøling, opplyser Hundere.
Teknologien hun snakker om er beslektet med LCD-skjermer, og snart vil vi antagelig også se veggpaneler som
kan endre farge på kommando og fungere som TV eller utsmykning.
Vi kan dessuten se fram til selvrensende vinduer, fasader og andre flater som følge av nano.
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Langt bedre maling
Papirforskningsinstituttet (PFI) har i samarbeid med den svenske malingsprodusenten Akzo Nobel utviklet såkalt
mikrofibrilliert cellulose for å stabilisere vanndråper i diesel. I det samme prosjektet har de samarbeidet med Jotun
om å bruke celluloseproduktet som et miljøvennlig tilsetningsstoff i maling,går det fram av sluttrapporten fra
NANOMAT
Cellulosefibrillene legger seg som en hinne på overflaten av de mikroskopiske vanndråpene i dieselen, og
tilsvarende oljedråper i malingen. Det bidrar til en mest mulig stabil og homogen blanding, og hindrer væskene i å
skille seg.
Jotun har samarbeidet med SINTEF og utviklet overflatemodifiserte silikapartikler som reduserer behovet for
helseskadelige løsemidler i maling. Og i et prosjekt ledet av Tina Helland i Jotun har forskerne sett på hvordan
partiklene kan gi epoxybasert maling bedre slitestyrke og bedre bestandighet mot lys og kjemisk påvirkning.
Fargerik solvarme
Nanostrukturerte overflater skal gjøre moderne solfangere både mer effektive og attraktive.
Gründerbedriften Aventa AS i Oslo har samarbeidet med slovensk industri og forskning om å utvikle en
spesialmaling med nanopartikler. Den gjør at solfangere avgir mindre varmestråling i det infrarøde området, og mer
av energien i sollyset kan omsettes til nyttig varme. Flere fargenyanser som samtidig opprettholder en høy
energieffektivitet bidrar til at solfangere blir mer attraktive valg for byggherrer og arkitekter. I MATERA-prosjektet
som ledes av Michaela Meir ved UiO, vurderes også et slitesterkt og selvrensende sjikt på den transparente og UVabsorberende dekkplaten. Et nanostrukturert overflatebelegg hindrer at støv og smuss fester seg og reduserer
solfangereffektiviteten.
Fantastisk takbelegg
At nanoteknikk senker energikostnader finner vi etter hvert flere eksempler på, for eksempel på First Hotel i
København. To takbaserte kjøleanlegg ble malt med høyreflekterende takbelegg, en innsats som ga betydelig
mindre energiforbruk. Nanobelegget gjør det enklere å senke kostnadene til luftkondisjonering, og amerikanerne
har nytt godt av dette i noen år. Nå er turen kommet til Skandinavia.
I danske First Hotel er man overordentlig fornøyd. Kostnaden var innspart på ett år, og miljøet spart for 27 tonn
karbondioksid, som tilsvarer 17.000 mils bilkjøring. Nanobelegget, med sin ekstreme molekyltetthet, er egnet til å gi
folk hakeslepp. Det reflekterer 78 prosent av solenergien, mens et tradisjonelt bitumenbelegg tvert i mot absorberer
90 prosent.
Hva er nanoteknologi?
Nanoteknologi er teknologi på atom- og molekylnivå. En nanometer
(nm) er en milliarddels meter. Nanoteknologi arbeider på en skala fra
100 nm (som omtrent tilsvarer størrelsen på virus) ned til størrelsen
på atomer, ca 0,1 nm.
Når stoffer opptrer på nanoskalaen kan de ha andre egenskaper enn i
større strukturer. Små partikler påvirkes lite av tyngdekraft og
bevegelsesenergi som vi kjenner fra vår skala. Snarere dominerer
elektromagnetiske krefter som kan fremkalle nye fysiske og kjemiske
egenskaper.
Stadig nye nanomaterialer kommer ut av nanoteknologien. Dette er
menneskeskapte materialer med dimensjoner under 100 nanometer.
Materialene kan ha form av overflatestrukturer, porer eller partikler,
og kan være produsert ved å bygge dem opp fra mindre molekyler
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og kan være produsert ved å bygge dem opp fra mindre molekyler
eller ved å skjære/male opp større strukturer.
(Kilde: Teknologirådet)
Om forfatteren »
Geir Hasle
Journalist
RELATERTE TEMA:
Bransjenytt
nanoteknologi
Alle artikler »
mai 23, 2013 02:10 PM
Situasjonen fortsatt alvorlig
Med rundt 60 berørte veier i Oppland og Hedmark er situasjonen på veiene fortsatt alvorlig i distriktet. NVE mener at
sidevegene i Nord-Gudbrandsdal har nådd toppnivået, men vannstanden er forventet å stige blant annet i Mjøsa.
mai 23, 2013 10:37 AM
Verdens byggebransje venter vekst
Byggebransjen globalt er mer forventningsfull til omsetningsvekst i 2013/14 enn i 2012, ifølge en ny undersøkelse fra
Timetric.
mai 23, 2013 10:04 AM
Forspiller muligheten for lønnsom etterisolering
Skal man først legge ny taktekking, er det en god anledning til å etterisolere taket med det samme. Men mange dropper
denne lønnsomme investeringen.
mai 23, 2013 08:14 AM
Alliero rehabiliterer Formannskapssalen
Alliero har fått oppdraget som hovedentreprenør når Formannskapssalen og et bibliotek i Oslo Rådhus nå skal
rehabiliteres.
mai 23, 2013 07:15 AM
Store ødeleggelser
E6 gjennom Gudbrandsdalen er stengt på flere steder på grunn av flommen, som har ført til store ødeleggelser og evakueringer flere steder.
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